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Man būs tikai viena doma un mina —.
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IEEJAS VĀRTI BRĀĻU KAPOS

VAi BUS JAUNA TAUTU SAVIENIBA?

Uzvarētājas !ic!va!stis ir norūpējušās

par tāiāku miera saglabāšanu. Viņas grib

rast kopēju valodu, kā kārtot pasauli pēc

chaosa, un kādu dot satversmi pasaules

rtžnito uzdevumu veikt!

DUMBARTON OAKS PLANS par

šo jautājumu ir apspriedušies Kuzvchs un

Cerčiis jau 1942.g. sanāksme uz kāda krei-

sera Atlantijas okeānā. Toreiz mums ap-

spiestām tautām deva apsološo Atlantijas

chartu. Tai pievienojās tai laikā diezgan

nedrošā stāvokli esoša Padomju Savieniba.

Angli un amerikāni steidzināja augsto

principu iemiesošanu kādā reālā dokumen-

tā, ar pilnvērtīgiem pārējo pasaules vareno

parakstiem. Domāta bija sevišķi Pad. Sa-

vienība. Pagājušā gada rudeni, privātā

muižā Dumbartoh Oaks, Vašingtonas tu-

vumā sanāca šaurāka apmēra konference.

Tani piedalijās vienīgi trislielvalstis.Sprie-

da ilgi.

Izstrādātais dokuments tagad pazīstams

kā Dumbartnn 'l'as ir

ißpitnigs, un diezgan pamatigi kritizētsbrī-

vās pasaules prese. Bet kritika saprot, ka

tas h i< vienigi iesējamais, kas sasnie-

(izams. -irvrmjor daUMntektrTtUirnrālas, so

cialās un ari impcriaiās preteškihas, l)et

ari ieskata, ka tas ir nepietiekošs, tai cerē-

tu ar tā palidzibu sasniegt citvecei laimigā-

ku un drošāku nākotni.

SAN FRANCISKO KONFERENCE.

Ko nevarēja sasniegt šaurā, slēgtā un ilg-

stošā D. O. konference, to domā vismaz

uzlabot plašā starptautiska forumā, San

Francisko pilsētā,kur kā pamaatu izmanto

H. O. plānu.

Sis koonferences uzdevums ir izstrādāt

un vienoties par starptautisku organizāciju

pasaules mērogā, kuras uzdevums būtu re-

gulēt attiecibas starp vatstim un novērst

karus. Par pamatu savam darbam konfe-

rence ir ņēmusi minēto I).O. chartu.

D. O. charta paredz: Pasaules piln-

sapulci, kurā piedalās visas valstis,kas

ir organizācijas locekles. Pilnsapulce ir

starptautisks forums, kurā pārrunā jautā-

jumus, kas varētu skart mieru kādā pasau-

ks da!ā. Pilnsapulce nav starptautisku li-

kumu devēja, nedz ari izpildu vara. Sim

nolūkam radīta DROŠĪBAS PADOME.

Pilnsapulce var griestics pie Drošibas Pa-

UUlhV^osinarrrmn-nt. neies-

paido un nesaista Padomesricibu. Pēc Dro-

šibas Padomes priekšlikuma pilnsapulce

ievel ģenerālsekretāru, uzņem jaunus bie-

drus—valstis un ~nogrēkojušās" vaalstis

izslēdz. Patstāvīgi, bez Padomes „aizbild-

niecibas" tā ievel no sava vidus sešus mai-

nigos Padomes locekļus, ievēl Saimniecisko

un Sociālo lietu Padomi, pieņem savu bu-

džetu un sekmē valstu sadarbibu politisk

saimnieciskos un sociālos jautājumos. Piln-

sapulcē Padumju Savienibai paredzētas

tris vietas. Pēc Chartas arējā ietērpa ir

redzams, ka autori ir pūlējušies radit ies-

paidu, ka Pilnsapulce ir organizācijas aug-

stākā iestāde. Patiesībā tāda ir Drošība

Padome.

Drošibas padome sastādās no

pieciem paastāvigiem (Z.A.S.V., Lielbritā-

nijas, Francijas, Kinas un Padomju Savie-

nības) un sešiem, pilnsapulces uz noteiktu

laiku ievēlētiem locekļiem. Tā ir vispirmā

kārtā atbildīga par starptautiskā miera un

drošibas uzturēšanu. Padome seko briesto-

šiem konfliktiem, uzaicina ieinteresētos uz

pārrunām, uzņemas vidutāja lomu un dara

visu, lai konfliktu atrisinātu miera ceļā.

Vispēdīgi Padome var lemt pielietot sank-

cijas pret ~tiepiĶo" pasaaulcs organizācijas

biedri. Ja Padome !a lēmuse, tad visiem

locekļiem, ari tiem, kas būtu šādam lēmu-

mam preti balsojuši, ir jāpiedalās sankciju

pielietošanā.

Tik tālu projektētās pasaules organizā-

cijas satversmi varētu uzskatit par realn.

demokrātisku un savā darbibā rezultātus

apsološu. Par balsošanas kartibu Drošibas

Padomē, tautām liktenigos jautājumos,

D. O. konferencē nav panākta vienošanās.

Sis jautājums ir kārtots vēlāk, Jaltas kon-

nrtinē. Šikas dabas jautājumos ir pare-

dzēts vienkāršs balsu vairākums. Kāda

briestoša konflikta sākuma stadijā, vai

gadījumā, kad jālemj, vai zināmas valsts

riciba ir tāda. kas izsauks sadursmi, pietiek

ar septiņu balsu vairākumu, starp kurām

gan jābūt četru lielo balsim. Sini gadijumā

ieinteresētā lielvalsts balsošanā nepiedalās.



Hct šadā veidā diskvalificētā !ic!va!sts,
kas pati diskvalificēšanas balsošanā nov

piedalijusies, galigā lēmumā, par sankciju

pielietošanu, patur tiesibu lidzbalsot un ar

savu vienu l*alsivar pārbalsot visas pāre-

jās. Tikko par vainigu atzītais pats ar sa-

vu veto padara katru soda pielietošanu ne-

iespējamu. Si kārtiba ir neizdevusies un,

liekas, ir daudz famozāka par vēsturē tik

bēdigi slaveno polu panu veto tiesibām

seimā.

Tālāk I). 0. plānā paredzts, ka Drošibas

Padome nevar apspiest, nedz ieņemt kādu

stāvokli jautājumā, kas pēc Starptaautisko

tiesibu koda piekrit katras valsts iekšējai

jurisdikcijai. Si noteikuma uzsvēršana liek

domāt, ka režimi, kas kādā valsti pastāv,
nodrošina sev talak ricibas brivibu par

savu pilsoņu mantu, dzivibu un labklājibu.
Tālāk D. O. charta paredz pastāvigu sek-

retariātu, Starptautisku tiesu un Saimnie-

eibas un Sociālo jautājumu Padomi.

Starptautiskas tiesas paredzētais darbibas

veids atgādina agrākas Hagas tiesas statū-

tu.

Saimniecibas un Sociālo jautājumu Pa-

domei l<ez tiešiem uzdevumiem, kas izriet

no tās nosaukuma, ir ari pienākums veici

nāt cilvēka tiesibu un elementārās brivibas

respektēšanu. Si Padome sastāv no 18.

pilnsapulces uz tris gadiem vēlētiem locek-

ļiem—valstim. Tā ir vienigā starptautiskās

organizācijas iestāde, kura padota Pilnsa-

pulcei. Tās darbibu pilnsapulce var ietek-

mēt.

PASAULES KRITIKAS. Aprakstītais

starptautiskās organizācijas projekts ir pār-
cietis pasaules preses diezgan bargu, bet

lietišķu kritiku.

Organizācija esot pamatota tikai uz varu.

Projektā nav deklarēti nekādi pamatprinci-
pi. Nav nemaz pieminēta Atlantijas chartas

tautu neatkarības doma. nedz individa tie-

TAUTU SAVIENĪBA

-iha- valsti. Mazās tautas neredz šādā orga-

nizācijā savas neatkarības garantiju pret

lielo kaimiņu agresiju. Projekts pavisam
nekā nedod ar varu okupētām un lidz sim

neželigi postitām tautām. Par Saimniecisko

un Sociālo jautājumu Padomi kritika ir

atsaukusies pozitivi. Tās nozimi un svaru

atzist pēckara saimniecisko problēmu risi-

nāšanā. Visumā Amerikas preses kritika at-

zist, ka D. O. priekšlikumi ir rūpigi caur-

domats mēģinājums, novērst, nākošā kara

izcelšanos. Pasaules miera pamati tani ne-

esot uzrakstiti.

TRIJU ~LIELO" PLAN!. Kādus uzla-

bojumus domā sasniegt San Francisko kon-

ference?
— Lielbritānija stipri rēķinās ar

lietu faktisko stāvokli un atrod kā vērtēju-

mu sasniegumu, ja D. O. projektā varētu

nodeklarēt kaut ko no Atlantijas chartas

principiem, jeb noteikt cilvēka tiesibas Va-

kareiropas jēdzienā. So pēdējo iespējamibu

gan paši apšauba, jo, luk, visās valstis cil-

vēku tiesibas garantēt nevarot. Z.A.S.V. de-
legācija ar iespaidigo senatoru Vandcnhcr-
gu priekšgalā ir ieraduses uz konferenci

ar stipri bagātāku bagāžu. Tai ir lidz kon-

gresa piekrišana prasit abu augstāk minēto

tiesibu deklarēšanu chartā, ka pamatu tau-

tu godigai sadarbibai. Talak delegācijas
programā ir prasiha par varas aktu revizi-

ju, kas izdarita kara laikā pret mierigām,
mazām valstim. Mums atliek novēlēt sek-

mes šai delegācijai un izteikt cienu un ap-

brinošanu lielvalstij,kas blakus saviem re-

āliem starptautisko attiecinu diktētiem ap-

-vērumiem. liek vadities ari no humanitā-

tes principiem.

Pad. Savienības delegācijas nodomus mēs

nezinām, bet varam secināt no tā. kā reaģē-
ja padomju prest uz senatora Vandenber-

ga runu atklātībā, kurā tas pauda savus un

savas valdības ieskatus par uzdevumiem

San Francisko konferencē.

San Francisko konferences pirmais posms

t"v.,jasnosiēgumam bez sevišķiem rczuhā-
"cm. Sarunu iaikābijuši notikumi, kas rā-
'''jus,asas domstarpH.as. kuras bdajām
vaist.m nav ērti kārtot „!ašā konferencē

eres.m. ka nākotnē tomēr radisies iespēja
v.cnot,espar kautko reāiāku nekā Dumbar-

Oaks „,,nu un ka norunāto un pieņem-
t" ve ak ar, visas vaistisvienveidigi tuikos
un pndts.

O.

GRAMATAS PAR LATVIESIEM

UM LATVIJU

Latviešu Apvienības Zviedrijā birojā,

Stokholmā, Sveavāgcn 70, H. dabūjamas

šādas grāmatas:

*HA DE RATT ATT LEVA*;

ļttrms Baltijas tautu likteņa stundas; Bal-

tijas komitejas izdevums Hugo Gebersa

apgādā. 1943. g. Grāmatā daudzos izcilu

zviedru un latvkšu autoru rakstos apcerēti

Haitijas liktenipēdējos gados un nākotnes

izredzes. Daudz ilustrāciju.3s2 lapp. Kr.

11.50.

FRANCIS BALODIS, DET ALDSTA

LETTLAND.

Krāšņi izdota, bagātigi illustrētagrāmata

par Latvijas senatni arehaiologisku ļteti-

jumu gaismā. A!mquist & VViksel! grā-

matu apgāds, Upsalā, 1940. 240 lpp. Kr.

12.-.

ESTLAND OCH LETTLAND AV

CURT MUNTHE.

Grāmata par Latvijas dabu, vēsturi un

saimniecibu, domāta tūristu vajadzibām.

Hugo Gebers apgāds, 1938. Kr. 6.—.

Baltijas komitejas izdotā sērija *Brān-

nandc Ostersjbproblcm*. 1. r?r:.

orA

56 lpp. Kr. 1.50.

2. Rirpfr A'rr)naw. /?<j&frfA/Mrray orA

/pMo.T 7. — 6'<rMfyM!M.f, ra/f.24

I]M'.Kr. I.—.

3. Dawr// or/i Rir-

per A*cfM!ow, Dr /o/A-rwjMaMdf.

17 lpp. Kr. 0.75.

Grāmatas pret vērtības samaksu izsūta

ari pa pastu.

PROF. !)R. ARVEDS SVABE ar ģime-
ni pirms vācu armijas kapitulācijas dzivo-

ja Minchcnē kā !<rivātpersona.

PABALSTIDAUDZBĒRNUGIMENĒM

GIMENU lEVĒRĪBAI.

Sakarā ar to, ka Apvienihai ir izdevies

labvēligi nokārtot pabalsta piešķiršanas jau-

tājumu ģimenēm, kurām būtu 2 un vairāk

bērni, lūdzam steidzigi iesūtit šādus da-

tus: — Vecāku uzvārds, vārds, bērnu vār-

di, dzimšanas dati, agrākā nodarbošanās

Latvijā, tagadējā nodarbošanās ar izpelnu,

vai Zviedrijā atrodas abi vecāki, ja nē.

kur tie būtu? Ja gadijumā ģimenei būtu

tikai viens bērns un apstākli tomēr būtu

-bikti, taad zinas iesūtīt ari šādām ģime-

nēm, tuvāki motivējot individuclos apstāk-

ļus, resp. kamdēļ pabalsts nepieciešams. Ģi-

menes kuras jau būtu iesūtījušas datus,

bet būtu mainijušas adreses, lūdzam tās ne-

kavējoties pazinot.

Agrāki iesūtītie gimenu pabalsta lūgumi
ir jau izlemti un naudas pabalstus izsutis

jūnija mēneša beigās.

ZVEJNIEKU IEVĒRIBAI.

Visas zvejnieku mantas — tikli v.c.

lietas,atvestasno Gotlandes un sakārtotas

pēc piederibas.atrodasStockholma.Kungs-

bolmstorg 11. Atļaujas mantu saņemšanai

iszniedz Kungsgatan 78, Utlānningskom-
mission,Sociāla Byrān lebraukšanas atļau-

jas Stokholmā kārtojamas vai nu caur sa-

vu vietējo lagerschefu,vai ari

Apvienību Zviedrijā,pieprasot to rakstiski

vismaz 7 dienas iepriekš.

APV. NĀKAMA PADOMES SĒDE

noliks trešdien. 13. maijā, pulkst. 5 Latvie-

šu Apv. Tā kā sēdē apspriežami svarīgi
jautājumi, tad padomes locekļiem ieraia-

nās neiztrūkstoša.

NO VAIRĀKU NOMETŅU
kirm esam -atnmus) pateicibas rakšu

par bēgļiem sniegto palidzību un gādibļ
ar lūgumu izteikt sirsnigako pateicih

org. *Hjālp Krigets kas, sazin

ar Latviešu Apvicnihu Zviedrijā. !)ijapie-

sūtijusidāvanas — pirmās nepieciešamihas

mantas.

AODASMITE ir jaunu latviešu klavier-

ntece, kas pirmo reizi ar izolntn panāku-

miem uzstājusies Ņujorkas latviešu biedri-

bas jubilejas koncertā.

DOC.J.BUBENKO Latviešu Apvie-

nthas valdes loceklis,

svētdien aizbrauca uz Kopenhāgenu, lai

nodibināttt tuvākus sakarus ar latviešu

bēgtiem un leģionāriem, kas atraduši

patvērumu draudzīgajā Dānijā. Viņš tur

uzskavēsies pāris nedētas un pēc atgrie-
šanās varēs sniegt plašākas zinas par

latviešudziviun apstākļiem.

RAKSTUKRAJUMU"SAVAIZE-
MEI"

rcdim'ji'.raksttmks [. \\!)RUP.

nn tas,cik paredzams, iznāks nākamā ru

dmi Tajā būs ievietoti stāsti, dzejas

apcerējumi. Lidzdarbotics aicinās visu

Zviedrijā esošos rakstniekus un kuttura

darbiniekus.

LATVIEŠU APVIENĪBA ZVIEDRIJA

ATVĒRUSI PASTA TEKOŠURĒKINU

PAZ!NOJUMS

(!*)stgiro) NO. 150602.

Sakara ar to Laviešu Apvienibas Zvinirt

jā valde lūdz savus bcidrus uz priekšu
visus maksājumus kārtot, iemaksājot t<x

Apvienibas pasta tekošā rekinā No. 150602
Latvic?!* Ztirdri/ģ

t/a/dc —

RAKSTNIEKA KARLA SKALBES

urnas novietošana Stor kyrkā (pieKarab

pils)notiks svētdien,lo.jūnija pīkst.l.Jo.

Dievkalpojums un pieminas akts.

K. Skalbes fonds lūdz piedalitiesvian

latviešus.

A*. /on(/ļ.

PALĪDZĪBA BALTIJAS VALSTU

BĒRNIEM VACIJA.

Humānā zviedru palidzibas biedriba

!*Rādda harn* šinis dienas uz Libeku izsu

tis bēgļu bčrniem vairāk ka 1700* kilo-

gramu kondenzētā piena. Par tādu labdari

hu latvieši sirstugi pateicas zviedru iestā-

dēm.

VIENS NO DAUDZIEM

Latviešu bēgļu celiir bijušipilni neiedo-
mājamu un neaprakstāmu ciešanu. Kāds

no pēdējiem atbraucējiem, viens no savas

tautas lielāssāpju draudzes, stāsta pēdējo
mēnešu pārdzivojumus.

*Laimigi esmu sasniedzis miera zemes

krastu, kaut ari sagrauta veseliba un ceļā
iemantots pļaušu karsonis. Dzīvojot tagad
ērtos un labos apstākļos, domas tomēr ar-

vien griežas atpakaļ, un viss pārdzivotais
ik bridi smagi jāsajūt. Pazaudēta ir ģime-
ne, brāli un citi piederigie.Ksmu palicis
viens pats. Pagājušā rudeni, Vidzemē
frontei brūkot, ģimeni aizsūtījuuz Rucavu.
Tur vēl septembri kara tuvumu nemānija
wt b'jn feriba.-h* iM-kii š\; .t-msAmu- rr-

!u gar jūrmalu turēs lidz pēdējam. Pats
lidz beidzamajam bridim atrazdamies dar-
bā. Rigu varēju atstāttikai 6. okt. Pārslo-
gotā dzelzceļa dēl Liepājā nokļuvu !2.ok-
tobri

un tālāk par Bārtu ari netiku, jo
jūrmalas cels bija jau nogriezts. Pēdējais

Ļdc.ens uz Rucavu bija aizgājis9. oktobri.
Ta vel līdz šai dienai

par saviem piederi-
g'em zinu neesmu saņēmis. Tai laikā daudz
atv.esu pajūgos devušies gar jūrmalu bēg-
u gadās uz dienvidiem. Pie Palangas kā-
du laiku vācieši nav viņus tālāk laidos,

Te radies liels laužu saplūdums, kas smagi

cietis krievu uzlidojumos. Ap M. oktobri

nedaudzas laivas ar Sventajā esošiem lat-

viešiem, gan vietējiem un bčgliem, gan ari

lietuviešiem, ir ieradušās Gotlandē. P.r

pārējiem nav nekādu zinu, un jādomā, vat

rums latviešu ir krituši okupantu rokās.

Atgriezies Liepājā, strādāju kādā bēgtu

iestāde. Pilsēta pārdzivoja daudzas baigai

dienas lidmašinu uzbrukumos un tātšaveju

lielgabalu -uguni. 27. oktobri bumba kera

māju, kurā strādāju. Biju paspējis pa-

tverties pagrabā. Māja izškida kā sērko

cinu kastite, aizbira ari dala pagraba un

daudzi dabūju galu zem drupām. Laimi!!!

paltku švetkā ar nelieliēnV ievainojumiem

lani laikā bēgļu pilnas bija Liepājas ielas.

Turpat mētājās ari liki un saplositu zirgu

ķermeni. Daudzi latvieši dienām ilgi sta

vēja rindās, gaididami uz kuģiem, lai

""kļūtu kaut relativā drošibā un paglābtu

savu kailo dzivibu. Kurzemes latviešilid:

pēdējam bridim kautko cerēja un gaidi)*

Frontei sabrūkot, daudziem vienigais pats?

rums palika mežs. Vācieši ari vēl pēdējas
dienās apsargāja visus satiksmes lidzcklus

un kavēja katru glābšanās mēģinājumu*

RŪDOLFA KRONBERGA GLEZNU IZSTADĒ
2 ma,ja Thurestam mākslas zalonā

atklāja Rūdolfa
gleznu izstādi

Makslm.eks pirmās zināšanas ieguvis Lie-
pājas mās!as un amatniecibas skolā pēc
tam mācijies Parizē pie Koravina un P,,l
Colhn. Latvijā Kronbergs darbojies Lie-
taj., Darinājis dekorācijas Liepājas un
Ceļojošam teātrim.

Pašreizējā izstādē redzamas pēdējo triju
Eleznas. Laika un piemērotu

ap-
stakļu trūkums liedzis māksliniekam
g't-znot belāka formāta darbus. Galvenā
reprezentētā technika ir ella,ari
pastebs un nedaudz zimējumu. Jauki pade-
vušas nelielāsstudijas. No tām jāpi,,„,n

"n 7 P.rmajā redzams franču skolas
x='rs.nebela koku grupa gleznas vidū gai-

šā apspidumā, siltos zemes krāsu toņos.

Daudz māksiinieks pievērsies Gotlandes

klinšu tematikai (!!, !2). Akmeņu glezno-
jumā redzama dekorativa pieskaņa. Palie-

lāks darhs jau saule) (!4).

vieglā mēļā tonu traktējumā. Vislatviskā-

kās ainavas ir *Zicmu!u vējš) (!9)

Pirmajā redzam latviešu g!cxniff-
!'ā tik iemīļoto iepelēko apgaismojumu.
Otrā gleznotājs ļāvis dominēt savai, šķiet

visai raksturigai. zilajai krāsai, kas šaji

darbā labi sasaistās ar zāles zaļo tonējumu

No saviem dekorāciju darbiem K. Kron-

bergs izstādijis metu Don Kicbotam (6)'

kurā krāsas liekas mazliet par
vienmuļām

Ko zīmējumiem izdevies Pašportrets (30'

un raksturigi tvertā galva *Mans tēvs*

(29). Kompozicijas zinā interesants iekar

tojums klusajai dabai zimula tcehnikā ie-

liktie ieroči). Zalonā māksliniekam velti*

"kai viena siena, neizstāditi palikuši ap

darbu. Visumā izstādes iespaids liekga'd''

no Rūdolfa Kronberga nākotnē intercsan

tus darbus. Pats gleznotājs stāsta,ka no-

domājis ķerties pie lielākiem darbiem "

žanru gleznojumiem. Ainavās gribot mf

gināt attēlot vēl pilnigāk Zviedrijas da-

bas ipatnibas un būtisko koloritu. Labas

sekmes turjunākajā darbā!

(Turpinājums no I.lapp.)
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LATVIEŠU BĒGLU GAITAS VĀCIJĀ

Vācijā izveidojās ari vairākas latviešu

pamatskolas (Reichenbergā, Gistrovā), bet

vairums skotnieku bija spiesti mācities vā-

cu skolās, (l'ar latviešu teātra trupas nodi-

bināšanos Vācijā — jau minēts kādā no

)Latvju vārda iepriekšējiem Nr.). Bez jau

zināmā laikraksta )Latvju Balss), kas

iznāca 2 reizes nedētā, Vācijas latvieši

izdeva vēl šādus periodiskus izdevumus:

Haltē — mēnešrakstu *Junda), Hertinē —

ned. laikr. )t)augavas Vanagi) un žurnālu

)!.atvicši cīnās). Pēdējie 2 minētie izde-

vumi bija pieejami tikai latviešu kareiv-

jiem. Belincs )Latviešu Balss) izdevējs

bija sākumā A. Freimanis, vētāk P. Ko-

vatevskis, bet redakcijas kollēgijā darbo-

jās Prof. V. Tone, prof. V. Purvitis, ar-

chibiskaps. Dr. T. Grinbergs un c.

Bez jau *Latvju vārdā) Nr. 16. (š. g.

24. 11.) minētiem latviešu kultūras darbi-

niekiem Vācijā atradās vēl šādi: glezn.

prof. L. Liberts, operdziedātāja A. Liberte-

Rebane, baletdejotāja F. Pfeifere, aktrise

Hidina, tētnieks Maurs, laikraksta )Tāla-

vietis) agr. redaktors J. Vcsets, humorists

J. Osis un karikatūrists F. Rirdans, dzir-

dātājs )*. Mauriņš, prāv. Ozols, prof.

Kundzinš, māc Keinfelds, žurnālisti F.

Krusa, R. Liepa, agr. B. Radziņš (darbo-

jās kā priekšnieks latviešu zemnieku pa-

dnmdošanas lietās Pie TP), Tautas palidzi-

has apgabalu pārstāvji —
A. Kattass (Su-

detijā) un K. Dzirkatis (Vinē).
Ari pirms Vācijas sabrukuma latviešu

dzives apstākli bija loti bēdigi. gan

kuli savās tiesibās bija pielīdzināti vācu

civiliedzīvotājiem, tomēr pēdējie izman-

toja dažādas priekšroeihas. Darbu varēja
iatmt katrs, bet tikai fabrikās vai tām

tidzigās iestādēs, toties dzivoktu jautājums
bija toti grūts. Reti un laimigi bija tic,

(Beigas)

AndisLaucis.

kuriem izdevās dabūt sev atsevišķu ista-

biņu. Nekādas pārtikas vietas privāti vai

!wz kartiņām nebija dabūnamas, jo vācie-

ši šada veida )tirdzniecibu) nepiekopa. Ari

kartiņu normas bija samazinātas !idz pē-

dējai icspejamibai: ta piem. pieaugušie

dabūja 2. bet jaunieši — tikai 3 maizes

škčlcs dienā... Tādē! ari izskaidrojama

lativiešu lietāvēlēšanās — noktūt sabiedro-

to frontes aizmugure. Vissliktākie rajoni

pārtikas zinā bija Austrija un Dienvidvā-

cija, bet vislabākie
— Baltijas jūras pie-

kraste, jo tur bez kartiņām izdevās dabūt

kādreiz, netielos daudzumos, saknes un zi-

vis. Austrijas apgabalos vienigais nenor-

mētais pārtikas produkts bija )baltie kāli)

(lasi: runkuti), bet ari tos ne vienmēr

varēja dabūt... Vilcieni visā Vācijā jau

marta mēnesi tikpat kā neeksistēja, un ja

tie gāja, tad tikai ar 10 lidz 20 stundu

kavēšanos, biežo uzlidojumu dēt. Tā paša

iemesta dē! loti tika traucēta ari pasta

satiksme, un, piemēram, š. g. marta vidū

Vinē pienāca kāda pag. gada decembri no

Bcrlines izsūttta vēstule... Lidz krievu

ofensivas sākumam no Vislas raiditāja tika

pārraiditi priekšnesumi latviešu valodā.

Tagad, pēc Vācijas sabrukuma latviešu

stāvoklis tur mums pagaidām ir nezināms.

PIEPRASIŠANAS KARTIBA.

!) \isiem Zviedrijā dzīvojošiem, kas

saņēmuši vizas piederīgo iebraukšanai

Zviedrijā, jāuzdod vārds, uzvārds, dzim.

datt.radnieeiha, pēdējā adrese (no kāda

!aika)un vizas deriguma i!gums, !ai varē-

tu !ugt vizas pagarināšanu.
2' Vācijā esošiem vizu piešķiršanu Ut-

tanningskommission ir pārtrauksi, jo Zvie-

drijai pašlaik nav pārstāvniecības Vācijā,
kur vizas varētu nosūtīt.

3) Uzaicinām visus, kas vizas vč! nebū-
"' P'cprasijuši,un interesējāspar piederīgo
pārvešanu uz Zviedriju, pieprasīt Apvienī-
bas vizu anketas un nosūtīt tās izpi!ditas
atpakaļ, !ai attiecīgai iespējamībai rodo-

ties,varētu anketas virzīt tālāk.
Patreiz vizu izprasīšana iespējama ģi-

meņu piederīgiem, kas atrodas Dānjā. An-
itas un tuvākas zinas pieprasāmas Apvie-
"d<ai.

SKAITLI PAR KURZEMES KAPITULACIJU

Padomju informācijas birojs zino, ka

Kurzemē pēc vācu kapitulācijas, laikā no 9,

lidz 12. maijam gūstā saņemti 140.408 ka-

reivji un apkšvirsnieki, 5083 virsnieki un

m tu rālt. Starp ttrm : Kurzemes štāba

priekšnieks ģenerālleitnants Perēs, artilē-

rijas ģenerālis Hercogs, artilērijas ģene-

rālis Tomaški, majors Kisse, ģenerālmajors

!'!.;!. ...... Liepā-

jas komandants ģenerālmajors Miller v. c.

Sarkanarmiešu rokās kritis ari šāds kara

guvums: 75 lidmašīnas. 307 tanki, 1427 lau-

ku lielgabali.3lo radio stacijas un 14.056

zirgi.

Uz ģenerāla Hilperta rīkojumu, vācu

vimibas sākušas padoties jau 8. maijā

pulkst. 23. 9. maijā sarkanā armija iegā-

jusi Liepājā, Pāvilostā. Aizpūtā, Skrundā.

Saldū. Sabilē. Kandavā un tūkumā. 10.

maijā-Ventspilī. Talsos un Kuldigā. Gū-

stekņu ņemšana pārtraukta 15. maijā

pulkst. 24. Telefona un pasta satiksme

starp Rīgu un Kurzemi atjaunota jau 12.

maijā.

Virs Liepājas ostas tagad plīvo sarka-

nais karogs, kas tur uzvilkts jau 1940. —

41. gadā. Boļševikiem no Liepājas at-

kāpjoties,šo sarkano karogu ostas vecā-

kais uzraugs Jānis Adatinš ieticismetalta

kastē un visus pēdējos četrus gadus kasti

glabājisapraktu savas mājas dārzā.

VILNAS UNIVERSITĀTĒ prof. Pa-

kārklis gatavo patreiz monogrāfiju par

lietuviešuun prūšu cīnām 13. un 14. gadu

simteni.

S.\RĶ.\\\S /UtM'JAS g,n<-rāHri!nm*

ta pakāpi ieguvuši Jānis Dzenītis unNiko-

lajs Dreicrs.

PAD. SAVIENĪBA, sakarā ar ūz\aru par

Vāciju, sācies jauns sociālistiskosacensi-

hu vilnis. Rigas Vefa strāftnīekusuz sa-

censibt!aicina dir. G. Gaile, galv. inž. A.

Kgle, ražošanas uzraugs B. Eremejevs un

galvenais konstruktors J. Cerps.

PADOMJU SAVIENĪBAS ceturtais

iekšējais aizņēmums, ko izsludināja 5.

maijā par 25 miljardiem rubļu,jau 7.maijā

parakstīts par 25,065 miljardiem. Starp

parakstītājiem Migā minami Latvijas augst-

skolas prof. Peīšē — parakstījiespar 5000

rubļiem un apavu fabrikas *Rekords)

piegriezējs Cakars, kura mēneša izpelna

esot 800 rubti.parakstījies par 1500 rub-

ļiem.

LATVIEŠU MAKSLINIEKI AMERIKĀ

G!eznotājs Askolds Hermanovskis (Rī-

gas arch. Hermauovska dēls) ipatā tech

nikā un stilāgravējis daudzus vākus žur-

nālam *Draugu Vēsts*. Viņš rīkojis ari

vairākas izstādes,kurām bijusilielapiekri-
šana.

Dziedātāja Marina Kārklina-Olava latvie-

šu sarīkojumos uzstājas ar dziesmām un

klavieru priekšnesumiem, l'asnicdz mūzi-

kas stundas.

Norma Auzina ir jauna, Amerikā uzau-

gusi latviešuvijolniece,kas koncertos iegu-

vusi popularitāti.

LATVIEŠU KOMITEJA nodibināta

Amerikas Sarkanā Krustā. Kā zino *Drau-

ga Vēsts*, tās priekšnieks ir R. Herman-

sons, biedri —
Anna Stankevice un G.

I)anzis. mantzinis N. Grictēns. rakstve-

dis U. Kivulis, locekli— mācītājs X Pur-

gailis.M. Crietēnc. L. Austrina un 1-.Lī-

kums. Komiteja citigi uzsākusi vākt lī-

dzekļus un latviešu biedrība šim mērķim

rīko sarīkojumus.

\[l KI.PJ()'lP11-1)1.R1<,()S AM FXIXA.

ieteicams grieztu ] ir l.atvianKelief, Inc.,

Libertv Street 92, Ncw York. X. V.. kura

labprāt ir uzņēmusies šo starpnectbu nn

kurai ir tiešskontakts gandriz vai ar vi-

sām Amerikas latviešu organizācijām un

grupām.

Pieprasijumus nosūtišanai varētu iesniegt

ari Latv. Apv. Zviedrijā.

ŅUJORKAS LATVIEŠI, kā to zino

)l)rauga Vests*, grib iegādāties -avu

hiedribasnamu. Latviešu palidzībasbiedri-

ha kurtt vatla ļtriekšnieksJ. Lenovs, šim

mērķim jau savākusi 3.000 dolārus.

BAZNICAS ZINAS.

S. g. 10. jūnija, pulkst. 1! dievkalpojums

Flenas draudzes mājā un pīkst. 3 p.p.

Skoldingas baznīcā. Abus dievk. vadis

prav. Sakārnis.

S. g. 14. jūnijā, pīkst. 7 vakarā, Stock-

holmā, Frsta baznīcā, tautas ciešanu pie-

minas dienas dievkalpojums. l'irdali-ies

māc. Caunc, prav. (Iroshachs, mācītāji Tē-

riņš un Vekmanis.

NESKAIDRIBA EIROPĀ TURPINĀS

TKĪHSTAS JAUTĀJUMS ir apklusis,

kaut gan atrisinājums nav panākts. „Afton-

bladet" 4. jūnijā raksta: „Tito spēlē pas-

lēpšanos ar ģenerāliem un diplomātiem".

Feldmaršals Aleksanders bija ieradies ar

attiecīgiem diplomātiem, lai nodotu Tito

rietumvalstu notas Triestas jautājumā.

Kaut gan Aleksanders gaidija veselas 3 die-

nas, tomēr nebija icspēpams Tito satikt.

Pārmaiņus tika ziņots, ka Tito ir slims

vai ari aizceļojis.Ar šādu labi pārdomātu

ricibu Tito izdevies jautājuma atrisināša-

nu novilcināt, jo sabiedroto delegāti nav

gribējuši nodot svarīgās notas citam kā vie-

nigt pašam Tito. Aleksanders devies tālāk

uz britu okupēto Austrijas dalu.

Maskavas radio 2.6. vakarā savā vācu

raidijumā raksturo stāvokli augļu okupē-

tā Kāmtenā, kur agrāk bija Tito kara-

spēks. Angļu militārā pārvalde pieņēmusi

policijas dienestā vairākus vācu agr. SS

virus un Gestapo ierēdņus, kas tagad va-

jājot austriešu un slovēņu partizānus. An-

glu-amcrikānu karaspēks ielencis Nacio-

nālās atbrivošanas komitejas galveno mītni

arestējis visus tās locekļus un aizvedis ne-

zināmā virzienā. Stāvoklis esot loti saspi-

lēts un tauta sākot jautāt, kaad to beidzot

atbrivošot no varas un terora

„PRAVDA" apvaino Polijas valdibtt

Londona, ka tā angļu reakcionāru aizsar-

dzībā, organizējot armiju, lai iejauktos Po-

lijas jaunuzbūves mierigā darbā.

Krievu ieceltais BI.KLINFS BURGER-

MEISTERS (pilsētas galva) \Vcrners pa-

ziņojis, ka par katru slepkavibas mēģināju-

mu pret sarkanās armijas kāraviriem vai

krievu ierēdņiem tiks nošauti 50 agrākie

nacionālsociālistu partijas biedri.

'.) NERAUS EJZENHOVVERS de-

vies uz Bcrlini. kur 5. jūnijā paredzēts no-

turēt sabiedroto militārās pārvaldes kont-

rolkomisijas pirmo sēdi. Komisijā bez tam

piedalās maršals Žukovs (Krievija), feld-

maršals Montgomery (Anglija) un gen.

Tcssini (Francija). Vispirms paredzēts vie-

noties par krievu, franču, angļu un ameri-

kāņu okupēto Vācijas apgabalu demarkā-

cijas linijām kā ari ļ)ar militārās pārvaldes

principiem

Pēc vēl nepārbaudītas informācijas krie-

vi paredzējuši prasit sev iaunus okupāci-

jas apgabalus, ieskaitot Magdeburgu, Leip-

cigu. Hcmnicu un Halli.

Pēc apspriedēm Herlinē Eisenbowers do-

sies uz Ameriku un 19. jūnijā paredzēta

sviniga uzņemšana Ņujorkā.

London, 4. 6. BBC. USA. prezidenta

TRUMANA PERSONĪGAIS SŪTNIS

DP VIS atgriezies Amerikā un 4. jūnijāde-

vis ziņojumu prezidentam par sarunām ar-

Cerčilu. Harijs Hopkins savu aizceļošanu

no Maskavas atteicis, lai vēl turpinātu sa-

runas ar maršalu Staļinu. Domā, ka viņam

izdosies panākt 16 arestēto polu dvlegatu

atbrīvošanu.

SAN 1-RANCISKO KONIIKI-.NCE

nonākusi sastinguma stāvoklī, zino Dagens

Nvhctcr korespondents. Cēlonis tam ir

Padomju Savienibas noraidošā atbilde veto

jautājumā, kas reizē novedis Padomju

savtrnibu houuastā <u—viaļnn pārējām nā-

cijām. Frisko pārdzivojusi jau vairākas

krizes, bet pašreizējo uzskata kā vienu no

smagākām. Ir loti vājas izredzes atrast kādu

kompromisu. Zimīgi ari, ka viens no Pa-

domju delegācijas ievērojamākiem lo-

cekļiem — Sobolevs —
tiek aizsaukts uz

\[ t-kavu pēc tam, kad viņš bija piedalijics

kadā priekšlikuma izstrādāšanā, kas miksti-

na lielvalstu jautājumu.

Dienvidu Amerikas un pārējās valstis

tomēr domā turpināt darbu un izstrādāt

pasaules miera chartu. kaut ari tā nasaska-

nētu ar krievu iedomāto versiju.

SĪKIJA franču konflikts ar arābiem

praktiski nomierinājies reizē ar angļu ka-

raspēka iejaukšanos. Angli Damaskā sa-

gaidīti ar
milzu avācijām un *lai dzivot

saucieniem Cerčilam. Jautājums tomēr

reizē ar to nav nokārtots un tam var būt

tālejošas politiskas sekas, ko redzēsim nā-

kotnē.

IDENS, Anglijas ārlietu ministrs. Sasli-

mis ar kunga brūci un ārst ieteicis vnam

vismaz 2 nedēļas pilnīgu mieru. Citādi

Idena veselības stāvoklis ir labs. Idena

slimihas laikā ārlietu ministrijas un

apakšnama vadibu uzņēmies Cerčils.

HITLERA VIETNIEKS licladmirālis

Donitz un Vācijas kara ministrs Spccrs

kopā ar daudziem augstākiem vācu virsn c

kiem iecelti par sevišķu uzdevumu ierēd-

ņiem pie rietumu sabiedroto štāba kapi-

tulējošā vācu kara sjtēka apgādes un sli-

mību apkarošanas jautājumu kārtošanai,

zino Parīzes radiofons.

KOMITEJA *GLABJIET SOMIJU),

kurai ir 150.000 biedru, griezusies pie USA

valdības ar lūgumu iespaidot PSKS, lai

tā mīkstinātu miera noteikumus SOMIJA!.

Tagadējo miera noteikumu izvešana dzivē

nozīmētu Somijas pilnigu svītrošanu no

Eiropas valstu saraksta

SARKANAS *TAUTAS TILSAS*

Vinē sākušas darbotos. Apsūdzētiem pies-

priežot tikai vienu soda mēru — navi.

LATVJU VĀRDS Nr. 29
1945. g 9. jūnija 3

VELTA UF.LMS

un

RŪDOLFS VANAGS

saderinājušies.

Lundā, 3.jtm. 1945

ŠUVĒJA, latviete,pieņemdarbuparmē-
r'";uncenām.Midsommarkransen, Inteck-

67,ļ_ Seierbachs.tel.4s64M.

TautKŠu., kam būtu kādas zinas par
si( -fM un brāli/iro-

""'":''</iori.vM.kuripagājušāgada oktobra

s-'kumādzīvoja Rucavas pag. Gobzemos,
'"*'zurakstīt Staņislavamßorisamšīsavi-

kant.,ri

Ja kads ko zinātupar !cni..nāri<mf't\-
-"W

(15.diviz.)un /trio,,;7ir-

lūdz rakstīt!'.Pavasarim,Sten-
IQ,Fskilstuna.

Ja kāds ko zmātu
par VITJU AKEN-

kurš bijaßigā firmas ~Hoffman
'

pārstāvis, laipnilūdzamiesūtīt
unas Apvienībasbirojam.



CERIBU ZEME

Kurzeme! Kādus gaismas vārtus pavēra

šis vārds mūsu bēgļiem vistumšākajās die-

nās ! Sabrūkot vienai pasaules pilsētaipēc

otras, ka apburtas salas Sarkanā jūrā

nogrima Vācijas provinces, un Eiropa, elpu

aizturējusi,gaidīja savu gaviļu un vaima-

nu stundu.

Nošķirta no šī pasaules paisuma, pa-

mesta savam savrūpam liktenim, Kurzeme

vientuligimirdzēja kādas mazas tautas va-

ronības spožumā. Un katram šis tautas

trimdiniekam un svešas maizes ēdējam, ko

skāra šis tālinās gaismas stars, kļuva

vieglākas nesāmās nastas un lepnāk izslē-

jās pazemojumos un rūgtumā liektāgalva.

Tur — šai Dieva un Laimas zemē, par

spītipasaules vienaldzībaiunpolitiku aplē-

sēm, vina tauta izcīnījasavu svēto pastā-

vēšanas cīnu. Un katra jauna radio vēsts

par 19. divīzijas uzvarām un sīksto pre-

testību,kas daudzināja latviešu varonību,

lika minēt šīs tautas vārdu ar cienu un

atzinību.Varbūt, varbūt šīcīna jau ieraks-

tīta pasaules likteņu satversme un driiz

pašķirsies gaišais ceļš uz mājām !
Bet pati Kurzeme? Jau sen tā bija kļu-

vusi ne tikai zemes, bet arī dvēseļu cie-

toksnis, ko neieņemamu padarīja ne tikai

karavīru uguns loks, bet arī tas tēraudai-

nais ticības un izturības gredzens, ar ko

Kurzemes iemītniekibija apkaluši savu ga-

ra apvārksni. Ko vīni juta un domāja, par

to lai vislabāk liecina kādas šī pavasara

vēstules vārdi: *šcīt Kurzemē mēs visi

esam kļuvuši tuvinieki.Esam kā kāds ti-

cīgo brāļu un māsu pulks. Skarbi un cieti

kļuvuši, drūmi... Ziema bija gara un grū-
ta. Mēs sacījām jo bieži: varbūt. Nu sa-

kām mazo, spītīgo: tomēr, tomēr!* —

Dzīve, ko vadīja šai ielenktajā zemes

stūri,bija ārējiprimitīva un vienkārša, bet

iekšēja drāmatisma pilna. Neminot ikdie-

nišķas briesmas un rūpes, bēgļu dzīves trū-

cību, brīži sadega mūžīgajā jautājumā:

*Kas notiks? Vai Kurzeme izturēs?* Un

jau tā smagās dienas vēl smagākas darīja

apzina, ka mums jācīnās neapskaužamos

morāliskos apstākļos, jo cinu biedrs, cienī-

jams kara laukā, aizmugure tikoja pārvērs-

ties zemes kungā, aizvainojot latvieša lep-

numu un tiesisko izjūtu. Tā blakus atklā-

tajai frontes cinai pret mūsu vispirmo

ienaidnieku, risinājās slepena iekšēja cina

pret formālo sabiedroto. Lai pēdējā būtu

sekmigāka, lai mēs savas tiesibas varētu

klaji un atklāti aizstāvēt, bija jāatrod
forma kā to realizēt. Šī forma, uz kuru

pāragri lika pārāk tālas ceribas, tika ra-

dita Kurzemes beidzamajos mēnešos, un

pasivā tautas pretestība, kas bija palikusi
bez panākumiem, ieguva spēku un atbalstu

likumos un rikojumos, kas bija jāatzīst ari

pašiem vāciešiem. Šis process risinājās loti

smagi un lēni,

smagi un lēni, pie kam nav jāaizmirst, ka

daudzas gudras latviešu galvas joprojām
atrodas emigrācijā. Tic latviešu darbinieki,
kas bija saistījušies šim nepatiecigajam
uzdevumam reālo iespēju robežās, nedo-

mājot šai bridi par savu personisko glāb-

šanos, gan vismazāk būtu pelnijuši, ja tos

sen drošibā aizbēguši tautas brāli dēvē

par mūsu kvislingiem. Nav še istā vieta

un laiks, lai objektivi novērtētu to, kas

tika panākts Kurzemes iedzīvotāju stāvok-

ļa atvieglināšanai pēdējo kara mēnešu

laikā. Lēni, bet neatlaidīgi šis darbs ieka-

rojo tautas uzticibu, jo ļaudis, kas rīkojas,

bija latvieši,kam bija dienišķa saskare ar

kurzemnieku likstām un vajadzībām, ļau-

dis, kuru vidū bija slavenu frontes viru

vārdi, un ar kuriem kā ar lidzigiem rēķi-

nājās mūsu iekšējais pretinieks.

Tie, kas dzīvojuši līdzi īsajam atzclša-

nas laikam, nevar aizmirst šis pēdējās,

izmisigu ceribu un traģiska spožuma ap-

starotās dienas. Baigu nojautu mākti,

neprātīgu baumu mulsināti, kurzemnieki

zilēja un minēja, gaidīja no tālienes kādu

atpestīšanas vēsti, lidz svinaina debess

izdzēsa pēdējo gaismu pamalē.
Pasaule nākoša dienā pamodās miera

zvanu skaitās, atbrīvotās zemēs raudāja

gaviļu asaras, atgriezās padzīti valdnieki,

ļaudis apskāvās un skūpstījās, bet kādas

Baltijas zemes ierakuma grāvi stāvēdams,

karavīrs nolika ieroci un savu pēdējo
cerību.

Kur tagad mūsu slavenie karapulki ?

Izlietāsasinis brēktin brēc pret debesim,

skumji kūp izpostīto māju gruvekli, un

kareivis,meža biezokni patvēries, kļuvis

zvērs starp zvēriem.

Kālab tas viss? kliedz mūsu sirds. Vai

šīscinas skarbums, šī ziedošanās, ciešanas

un upuri bijuši tikai maldi un alošanās?

Tā jautā dažs labs, vēl vairāk — daudzi

to apgalvo.

Bet pēdējo vidū laikam nebūs to, kas

savām asinīm rakstījušitraģisko Kurzemes

ļtoēmu. Dzīvā, veselā tauta, kas instinktīvi

visiem līdzekļiem stājusies pretim vislie-

lākām briesmām, zina un saprot: citādi

nostātiesnebija iespējams. Izvēle bija spon-

tāna un nepārprotama: latviešisevi juta

un apzinājās par tautu, kas pieder Rietu-

meiropas garīgai telpai.Tā ir elementāra

patiesība,ko mums nācās klaji apliecināt
visai pasaulei ieročiem rokās.

Sādā izpratnē vērtējamas Kurzemes

cīnās un to lielājēga. Dievs nebija piešķī-
ris mums uzvaras augļus, bet bija devis

iespēju stāvēt par savu taisnību. Un šo

iespēju mūsu tauta izmantojusi pēc savas

labākās sirdsapziņas, cīnoties ne par ko

citu,kā par brīvu un neatkarīgu Latviju.

Mūs var nosaukt par neprašām, par po-

litiskā stāvokļa neizpratējiem, bet ne par

gļēvuļiem un bezgožiem. Un Kurzeme, iz-

postīto ceribu zeme, mūsu apzina patiek

svēta un neaizmirstama aiz zitu ūdeņu

bezgalīgās mirdzēšanas.
VeronikaStrēlerte.

PROF. KĀRLISSTRAUBERGSJUBILĀRS

PROFESORS KĀRLIS STAUBERGS

latviešukultūras dzīvē reprezentējieskā li-

rikis,klasiskāsliterātūrasun latviešu folk-

loras pētnieks un šimbrīžam irmūsu redak-

cijas kollēgijas loceklis. 14.jūnijā profe-

sors ieietss. mūža gadu vasarā.

Profesors Straubergs dzimis 1890. gadā,

Džūkste. Pabeidzis Džūkstes pagasta Lau-

cenieku skolu, viņš iestājās Jelgavas Alek-

sandra pilsētasskolā un pēc tam Jelgavas

klasiskajā ģimnāzijā, kur iepazīstas ar se-

no klasisko pasauli. Pēc ģimnāzijas absol-

vēšanas Straubergs studē Maskavā kla-

sisko filoloģijuun Archaiologijas institūtā

arehaiologiju.

1911. Gadā, vēl students būdams, Kārlis

Straubergs apmeklē Romu un visā dziļumā

iepazīsttās garu. Te rodas ari pirmie dze-

jas mēģinājumi. Roma viņam kļūst, pēc

savas pilsētasßīgas, par otru tuvāko pilsē-
tu. — Pasaules karā Straubergs cinas

strēlnieku rindās. Dienesta laikā viņš pie-

daļas Rīgas kara muzeja organizēšanā. Lat-

vijas brīvvalsts laikā profesors Straubergs
darbojas par mācības spēku Latvijas uni-

versitātē un pilda daudzus svarīgus sabie-

driskus pienākumus un amatus.

Ja mēs ieskatāmies Strauberga publicēto
darbu sarakstā, tad redzam, ka tas ir visai

prāvs. Viņš publicējis vairākus pētniecis-
kus apcerējumus par klasisko literatūru:

Horāciju, Furipida traģēdijām, Sapfo, Ka-

tullu un c, kas sakopoti grāmatā „Antikā

pasaule" (1924 ). Tāpat S. spalvai pieder
daudz tulkojumu no grieķu un romiešu li-

terātūras. Lai minam tikai Aischila „Sai-
stīto Prometeju" '(1920.)',„Grieku liriku"

(1922), „Horācija dzejas" (I—2 1924 —

1930 ).Straubergs sarakstījisarī ~Vispārējo
literātūras vēsturi" (1925.) un ..Romiešu

literātūru" (1936 ). Vadīdams latviešu folk-
loras krātuvi, Straubergs daudz interesē-

jies par mūsu folkloras un mitoloģijas jau-

tājumiem. Arī te viņam vairāki pētijumi

par mīlestības maģiju, par vīnu sauli lat-

viešu tradicijās.par latviešu burvju grāma-
tām v.c. Par savu ievērojamāko darbu folk-

lorā ~Latviešu buramie vārdi", pie kura

strādāts ilgus gadus, Straubergs tad ari sa-

ņēma 1940. gadā Rakstu un mākslas kame-

ras godalgu.

Velēsim mūsu latvju burtniekam vēl

daudz, daudz saulainu dienu.

VisvaldisVilemsons.

Aizies draudupadebeši,spīdēsatkalsau-
le

MM OMJ dlsiff, a*UMdr MM

/-t/Mtoa/ra /a, — fj ncM.

L/M /<aj/dv Jfj

MM tiMi /a,

arf (aj vmM rf/? /ir/.f MM

M/'Mra, /ai ori la.r oni/i.

A.Saulietis.

JABUT...

PēterisAigars

Skauģu un naidnieku šaustai.

liektai, bet nesalauztai

jābūt.

Lielupei jāmirgo, Gaujai

Jāļaliek brivai un straujai

Daugavai jāplūst.

Latcijai jābūt — to vēlas —

Sie\ v un sērdieņu žēlas,

Mocekļu rētas,

Jābūt — teic vārpas un dzieti,

Vēji un ausmas un rieti

l auki un sētas.

Kaujai gar pamali dārdam.

Jūra šalc Latvijas vārdam

Ceribu traukta.

Cinās kaut jāplaisā klintim,

Latvija celsies ar gintim,

Varoņu saukta.

ZVIEDRIJĀSĀK IZNĀKT ŽURNALS
"DAUGAVA"

„Daugavas" saturu ievada nesen miruša

nes mēnešraksts Nr. 1, 1945. Burtnica māk-

sitKr. 2.80.

Stokholmā nupat iznācis žurnāla „Dau-

gavas" pirmais numurs ar 48 atsevišķiem

garākiem vai isākiem rakstiem un Niklā-

va Strunkes mākslas pielikumu ..Dievs,tava

zeme deg". Žurnāls iespiests lietā formātā,
divsleju sabuzumā, triju iespiedlokšņu
biezs. Kopiespaids tiešām labs. Respektē-
jams ir darbs,ko lietpratīgiveicis redaktors

Jānis Grins ar saviem tuvākiem līdzstrād-

niekiem, jo nav viegla lieta emigrācijā sa-

vākt vajadzīgo literāro materiālu un no-

kārtot piederigo salikumu svešas spiestuvēs
kur burtliči neprot ne vārda latviski.

~Daugavā" iespiestie raksti rāda, ka at-

jaunotais žurnāls ies savu veco ceļu, dait-

bterātūru apvienojot ar populāri zinātnis-

kiem un teorētiskiem rakstniecības un māk-

slas apcerējumiem, to visu noslēdzot ar isti
kuplu kroniku. Tā tas bija vecajā, tā taga-
dējā ~Daugavā". Pirmā numurā stipri lie-
lā pārsvarā par dailprozu un dzeju akadē-

miskie raksti,kas mazāk skar latviskus, kā

sveštautu jautājumus.Tomēr šinī laikā gri-
bētos, lai žurnāls runātu vairāk sirdij ne-

kā prātam, jo tā tas tuvojas ari bēgļu la-
sītāju plašākiem slāņiem. Domājams, ka

redakcija pratis turpmāk izlīdzināt samērus.

~Dagavas" saturu ievada nesen mirušā

latvju dižgara Kārla Skalbes pasaka ..Jūr-
nieka Gaigala piedzīvojumi", kas ir smel-
dzoša sāpe par latvju tautas smagajām cie-
šanām. Dzejnieks pasakas irrealitātēievijis
savas gudrās domas mirdzošās salīdzinā-
jumu gleznās un glāstošu cerību gaišumu,
visam piešķirot tiešo dzīves būtību un no-

statijuma tāluma perspektivi. Abi iespiestie
dzejoli ~Bēgli" un ~Dziesmu laiva" ir mir-
dzošās Skalbes atminu iezēla par dzimteni:

..Mēs dziesmu laiva sēdam

Mūs sapņu buras
nes.

Kur nāk pār jūru dvaša
No milās dzimtenes".

Ari M. Zivcrts novelē „Liktenis" kavējas

pie dzimtenes bēgtu taivas, isā raksturoju-

ma retjefi uzzimēdams tiktenrotatu ar ci!-

vēku. Jānis Retums, tāpat kā visi latvie-

šu darba ruki, krājis un taupijis. Bet pieti-

ka vienas vienigas gaisa bumbas un viss 2$

,ua.!n .tarb- l.at\iet;s tuiuēr

skumst, jo vina dzives vērtiba nav mantā,

bet gribā un centienos, ko nevar iznicināt.

Dzejotus iespieduši vairāki dzejnieki. Dii-

!i pārdzivotu patriotisku viziju sniegusi
Ingrida \iksna ~Brāta atgriešanās", kas

taikam būs tabākais dzejolis, ko jaunā

rakstnieceuzrakstījusi. Friča Dziesmas„Bal-

sis ktusumā" saista ar savu tatio formas

stiipējumu. Viņš tutkojis ari divus jaunākos

zviedru dzejniekus — Bertita Geda un Jar-
!a Hemmera dziesmiņas. Svaigā izjūtā ar

diviem dzejotiem katra reprezentējas Mir-

dza Cuibc un Anna Dagda.

Mākstas un zinātnisku rakstu nodatiju-

mā, kas ieņem gandrīz pusi no visa žumā-

!a apjoma, pirmā vietā atrodams Vettas

Rūkcs „Va!odas mainas" isā apcere, skicē

jot vispārīgos vatodas mainas motivus tau-

tas sadzīvē. Mag. jur. J. Steinbergs Zvie-

drijas valsts iekārta" tasitājus informē par

zviedru valsts galveniem pārvaldes orgā-

niem. Rakstnieks Kārlis levinš, no kura

gan pēc ilgiem gadiem varējam sagaidīt kā-

du garāku stāstu, sniedzisapcerējumu~Yccz-

iemeļnieku liteeratūra", gleznaini notē!<

jot skandināviešu
sāgas un seno viking

varoņdarbus. Ar interesi lasāma fitotoges

Retcs Lagerbergas asā tvērumā, spriegā va-

lodā, isi aprautos un decentos teikumos

rakstitā studija ~Cctri zviedru rakstnkki"
Vai

nu autora valodas oriģinalitātes, vai

ari tulkotāja neuzmanības pēc. manu prat-

pārāk bieži atkārtots vietniekvārds: 25.!ap-

pusē 24 rindās astoņi teikumi iesākti ar

vārdiņu „vinš", No prof.J. Bokaldera raks-

sta ~Latvijas un Zviedrijas saimnieciskie
sakari" iespiesta pagaidām tikai P'fMa
dala.

Pirmais latviešu laikraksts Zviedrijā
Atbildigais izdevējs, Ansvarig utgivare: Mai Kasperskis 50 ēras. ABONE-

.
-

i,,, ~,- r .c .

maksa ar ptesutisanu par 4 num. Kr. 2:— par 10

*LATVJU Redakc.jas kollegtja: profesors Karhs Straubergs, Jānis 5:-. Stokholmā „Latvju Vārds" dabūjams
-.. ,

Murcplana ktoskā, tabakas preču veikālā Kuncscatan 27 un

Zvtednjas latvtcšu garigai dzivei Andrups, Arturs Mtkelsons
LAZ biroja

Iznāk sestdienās
— ) Siko sludinājumu tarifs: 10 ēras par vārdu

S.ockhoim. K.ubbackcn M. JV. 44 3048. Pas.a Kr i99654

E. Oiofasons Boktrycktri AB. Stockhotm 1945
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